
 1 

 

          HIỆP HỘI CÀ PHÊ BUÔN MA THUỘT 

                             

                            Số   43 /QĐ- HHCPBMT 

         
                   

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                      Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

                  Đắk Lắk, ngày  30  tháng  8  năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của chi hội cà phê đặc sản 

Nhiệm kỳ (2024 – 2029) 

 

 CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CÀ PHÊ BUÔN MA THUỘT 

 Căn cứ Quyết định số 2018/QĐ-UBND ngày 11/8/2010 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Đắk Lắk về việc cho phép thành lập Hiệp hội cà phê Buôn Ma 

Thuột; 

 Căn cứ Quyết định số 2881/QĐ-UBND ngày 03/12/2014 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về việc phê duyệt Điều lệ hoạt động của Hiệp hội cà phê Buôn Ma 

Thuột, tỉnh Đắk Lắk, khóa II, nhiệm kỳ (2014 – 2018); 

 Xét đề nghị của Chi hội cà phê đặc sản tại tờ trình số 40a/CHCFĐS ngày 

22/8/2024 về việc đề nghị ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Chi hội cà 

phê đặc sản nhiệm kỳ (2024 – 2029); 

 Theo đề nghị của Chánh văn phòng Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột, 

QUYẾT ĐỊNH: 

    Điều 1.  Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của 

chi hội cà phê đặc sản nhiệm kỳ (2024 – 2029).  

   Điều 2. Chi hội cà phê đặc sản, các hội viên thuộc chi hội, văn phòng Hiệp hội 

cà phê Buôn Ma Thuột và các tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm thực 

hiện quyết định này. 

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

 

Nơi nhận:  

- Chủ tịch, các phó chủ tịch HH; 

- Như điều 2; 

- Lưu VTHH.  

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 2 

QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA  

CHI HỘI CÀ PHÊ ĐẶC SẢN NHIỆM KỲ (2024 – 2029) 
 (Bàn hành kèm theo quyết định số  43  /QĐ-HHCPBMT, ngày 30  tháng 8 năm 2024) 

 

CHƢƠNG I 

CÁC QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Vị trí, vai trò của Chi hội  

Cà phê đặc sản là sản phẩm cà phê từ vùng trồng có điều kiện tự nhiên 

cùng với quy trình chăm sóc, thu hoạch, chế biến đặc biệt, khi thử nếm có hương 

vị riêng và đạt từ 80 điểm trở lên theo tiêu chuẩn và quy trình đánh giá của Hiệp 

hội cà phê đặc sản thế giới (SCA) và Viện chất lượng cà phê thế giới (CQI).   

Chi hội cà phê đặc sản (sau đây gọi tắt là Chi hội) là đơn vị trực thuộc 

Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột (sau đây gọi tắt là Hiệp hội), được thành lập 

theo Nghị quyết của Ban chấp hành Hiệp hội để tổ chức các hoạt động của Chi 

hội theo Điều lệ của Hiệp hội và Quy chế tổ chức và hoạt động của Chi hội. Chi 

hội không có con dấu và tài khoản riêng, được sử dụng con dấu và tài khoản 

chung của Hiệp hội. Văn phòng Chi hội chung với văn phòng Hiệp hội. 

Chi hội là tổ chức xã hội nghề nghiệp, phi lợi nhuận, tập hợp các cá nhân, 

tổ chức sản xuất, kinh doanh cà phê đặc sản và các hoạt động có liên quan. 

Mục đích của Chi hội là góp phần phát triển thị trường cà phê đặc sản ổn 

định, bền vững, minh bạch và lành mạnh; mang lại lợi ích công bằng và thỏa 

đáng cho các bên tham gia chuỗi giá trị cà phê đặc sản; không ngừng cải thiện 

chất lượng cà phê; góp phần nâng cao uy tín thương hiệu cà phê Việt Nam. 

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

Chi hội tổ chức, hoạt động theo nguyên tắc bình đẳng, tự nguyện, tự quản, 

tự trang trải kinh phí và chịu trách nhiệm trước Hiệp hội và trước Pháp luật về 

những hoạt động của Chi hội. 

Chi hội hoạt động theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Chi hội (sau 

đây gọi tắt là Quy chế Chi hội), các quy định về phân cấp/ủy quyền của Hiệp 

hội, tuân thủ Điều lệ Hiệp hội và pháp luật của Nhà nước Việt Nam. 

CHƢƠNG II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CHI HỘI 

 

Điều 3. Nhiệm vụ của Chi hội 

Thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 6 Điều lệ Hiệp hội, theo phân 

cấp và/hoặc ủy quyền của Hiệp hội, cụ thể: 

1. Xây dựng và tổ chức triển khai nghị quyết, kế hoạch của Chi hội.   

2. Phát triển hội viên. Bảo vệ quyền lợi hợp pháp của hội viên trong các 

mối quan hệ liên quan đến sản xuất, kinh doanh cà phê đặc sản. Tạo nên một 



 3 

diễn đàn bình đẳng, vì lợi ích của các hội viên và các tác nhân liên quan trong 

chuỗi giá trị. 

3. Xây dựng, cập nhật các quy trình, tiêu chuẩn đánh giá chất lượng cà 

phê đặc sản; tổ chức các hoạt động đánh giá, xác nhận, kiểm tra chất lượng, các 

cuộc thi liên quan cà phê đặc sản.  

4. Kết nối thương mại các sản phẩm cà phê đạt tiêu chuẩn đặc sản. 

5. Thông tin, phổ biến kiến thức, tập huấn, đào tạo; khuyến khích và hỗ 

trợ  các hội viên nâng cao năng lực, phát huy sáng tạo trong quá trình sản xuất, 

kinh doanh cà phê đặc sản. 

6.  Đóng góp xây dựng các văn bản pháp lý, chính sách; đề xuất các 

chiến lược, giải pháp phát triển ngành cà phê nói chung và cà phê đặc sản nói 

riêng. 

7. Tiếp nhận, triển khai thực hiện các nguồn tài trợ từ Nhà nước và từ các 

nguồn khác. 

Điều 4. Quyền hạn của Chi hội 

1. Chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được nêu ở Điều 3 và các 

nhiệm vụ khác do Hiệp hội giao hoặc ủy quyền. Chủ động liên hệ với các cá 

nhân, tổ chức có liên quan, đề xuất với Hiệp hội xem xét, phê duyệt các hoạt 

động tư vấn, dịch vụ. Được Hiệp hội ủy quyền ký hợp đồng tư vấn, dịch vụ chỉ 

liên quan đến lĩnh vực cà phê đặc sản. 

2. Vận động, giới thiệu cho Hiệp hội các đối tượng đủ điều kiện để xem 

xét kết nạp hội viên. 

3. Tổ chức Đại hội để bầu ra Ban chấp hành Chi hội; Quyết định thành lập 

các bộ phận giúp việc (nếu có) cho Chi hội (như Văn phòng Chi hội, các Tổ 

công tác chuyên môn, ...). 

4. Được sử dụng một phần kinh phí của Hiệp hội (nếu có) do Hiệp hội 

phân bổ; được thu nhập từ hoạt động tư vấn – dịch vụ do Chi hội thực hiện theo 

sự phân công, đề xuất Hiệp hội thành lập quỹ tài chính phù hợp với các quy định 

tại Quy chế thu - chi nội bộ của Hiệp hội. 

CHƢƠNG III 

HỘI VIÊN 

 

Điều 5. Hội viên và tiêu chuẩn của hội viên 

1. Hội viên chính thức  

- Tổ chức, cá nhân là hội viên của Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột. 

- Sản xuất, kinh doanh cà phê đặc sản.  

2. Hội viên liên kết 

- Tổ chức, cá nhân là hội viên liên kết của Hiệp hội cà phê Buôn Ma 

Thuột. 



 4 

- Tổ chức, cá nhân không trực tiếp sản xuất và kinh doanh cà phê đặc sản 

nhưng có hoạt động trong các lĩnh vực có liên quan đến cà phê đặc sản như:  

nghiên cứu, đào tạo, kinh doanh máy móc thiết bị, vật tư nông nghiệp đầu vào, 

tổ chức chứng nhận, các tổ chức cung ứng dịch vụ khác…. 

Điều 6. Quyền lợi và nhiệm vụ của hội viên 

1. Quyền lợi 

- Được Chi hội và Hiệp hội hỗ trợ, hướng dẫn để được thụ hưởng các 

chính sách có liên quan đến ngành cà phê. 

- Được quyền tham gia tất cả các hoạt động do Chi hội và/hoặc Hiệp hội 

tổ chức như: Tập huấn, đào tạo; Hội nghị, hội thảo; Tham gia các chuỗi liên kết 

sản xuất-kinh doanh cà phê đặc sản, tham gia các cuộc thi…  

- Được hỗ trợ, kết nối tham gia các hoạt động, sự kiện có liên quan đến 

ngành hàng cà phê.  

- Được quyền thảo luận, biểu quyết các công việc của Chi hội; bầu cử, 

ứng cử vào Ban chấp hành Chi hội; được cấp giấy chứng nhận hội viên và được 

quyền xin ra khỏi Chi hội.  

- Được Chi hội xem xét tôn vinh, khen thưởng về các thành tích trong 

hoạt động xây dựng Chi hội cũng như các hoạt động góp phần phát triển ngành 

cà phê. 

- Được Chi hội bảo vệ những quyền lợi hợp pháp, chính đáng trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh cà phê đặc sản và các hoạt động khác có liên quan. 

2. Nhiệm vụ 

- Hoạt động trong khuôn khổ quy chế của Chi hội; thực hiện nghị quyết, 

chương trình, kế hoạch hoạt động của Chi hội và tích cực tham gia các hoạt 

động do Chi hội hoặc Hiệp hội tổ chức. 

- Phát huy năng lực, khả năng đầu tư, kinh nghiệm, tính sáng tạo, chia sẻ 

thông tin, đề xuất ý kiến để đóng góp cho sự phát triển cà phê đặc sản và ngành 

cà phê nói chung. 

-  Đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo 

vệ danh tiếng, uy tín thương hiệu cà phê Việt Nam. 

-  Đóng hội phí theo quy định của Hiệp hội, cụ thể: 

+ Đối với hội viên tập thể là doanh nghiệp lớn mức đóng 5 triệu 

đồng/năm. 

+ Đối với hội viên tập thể là doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hợp tác xã mức 

đóng 3 triệu đồng/năm. 

+ Đối với hội viên cá nhân mức đóng 1,5 triệu đồng/năm 

Điều 7. Thủ tục xóa tên hội viên 

1. Hội viên bị xóa tên trong các trường hợp sau: 



 5 

Bị áp dụng hình thức kỷ luật khai trừ ra khỏi Chi hội do vi phạm pháp luật 

hoặc vi phạm Quy chế của Chi hội, không chấp hành Nghị quyết, Quyết định 

của Ban chấp hành Hiệp hội, Chi hội, gây thiệt hại đến uy tín của Chi hội, Hiệp 

hội hoặc hội viên khác. 

Có nguyên vọng xin thôi sinh hoạt Chi hội hoặc đã chết. 

2. Thủ tục xóa tên: Việc xóa tên hội viên do Ban chấp hành Chi hội xem 

xét, đề nghị Chủ tịch Hiệp hội ra quyết định. Sau khi có quyết định xóa tên hội 

viên, văn phòng Hội/Chi hội có trách nhiệm thông báo đến hội viên bị xóa tên 

và công khai việc xóa tên hội viên theo quy chế của Chi hội. 

CHƢƠNG IV 

TỔ CHỨC CHI HỘI 

Điều 8. Tổ chức của Chi hội 

Tổ chức Chi hội gồm: 

1. Đại hội toàn thể của Chi hội. 

2. Ban chấp hành Chi hội. 

3. Thường trực Ban chấp hành chi hội. 

4. Văn phòng Chi hội và các Tổ công tác chuyên môn (nếu có). 

Điều 9. Đại hội toàn thể của Chi hội 

1. Cơ quan lãnh đạo cao nhất của Chi hội là Đại hội toàn thể của Chi hội. 

Nhiệm kỳ của Đại hội Chi hội phù hợp với nhiệm kỳ Đại hội của Hiệp hội là 5 

năm một lần. Trường hợp cần thiết, Ban chấp hành Chi hội có thể triệu tập Đại 

hội bất thường. Đại hội bất thường được triệu tập khi có ít nhất 2/3 (hai phần ba) 

số ủy viên Ban chấp hành Chi hội hoặc ít nhất 1/2 (một phần hai) tổng số hội 

viên đề nghị. 

2. Đại hội có nhiệm vụ sau: 

- Báo cáo và thảo luận kết quả hoạt động của Chi hội trong nhiệm kỳ và 

đề ra phương hướng, nhiệm vụ của Chi hội trong nhiệm kỳ mới. 

- Thảo luận và thông qua việc sửa đổi, bổ sung các quy chế của Chi hội. 

- Thông qua báo cáo tài chính của nhiệm kỳ trước. 

- Quyết định số lượng và bầu Ban chấp hành Chi hội. 

Điều 10. Ban chấp hành Chi hội 

1. Các thành viên Ban chấp hành Chi hội bao gồm những người có uy tín, 

tâm huyết với ngành cà phê, có trình độ chuyên môn, năng lực và kinh nghiệm 

quản lý, điều hành, có phẩm chất đạo đức tốt và có điều kiện tham gia các hoạt 

động của Ban chấp hành. 

2. Ban chấp hành Chi hội là cơ quan lãnh đạo của Chi hội giữa hai nhiệm 

kỳ đại hội. Ban chấp hành Chi hội họp mỗi năm ít nhất 2 lần. 



 6 

3. Ban chấp hành Chi hội bầu ra Chi hội trưởng, Chi hội phó, thư ký (nếu 

có) và thường trực Ban chấp hành chi hội. 

4. Ban chấp hành Chi hội có nhiệm vụ: 

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội, Nghị quyết hội nghị Ban chấp 

hành Hiệp hội và Chi hội hoặc các kỳ sinh hoạt hội viên hàng năm. 

- Xây dựng chương trình hoạt động của Ban chấp hành hàng năm và cả 

nhiệm kỳ, tổ chức thực hiện chương trình theo Nghị quyết Đại hội. 

- Soạn thảo báo cáo tổng kết hàng năm, xây dựng mục tiêu, phương 

hướng, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu năm sau. 

- Chuẩn bị văn kiện Đại hội, triệu tập Đại hội, tổ chức các kỳ sinh hoạt 

hội viên. 

- Lãnh đạo thực hiện các quy chế của Chi hội. 

Điều 11. Thƣờng trực Ban chấp hành Chi hội 

Thường trực Ban chấp hành Chi hội có nhiệm vụ điều hành việc thực hiện 

các Nghị quyết của Đại hội và Hội nghị Ban chấp hành Hiệp hội và Chi hội giữa 

hai kỳ họp Ban chấp hành. 

Thường trực Ban chấp hành Chi hội gồm: Chi hội trưởng và các Chi hội 

phó, thư ký (nếu có) và một số ủy viên (nếu cần thiết); số lượng ủy viên thường 

trực không quá 1/3 (một phần ba) tổng số ủy viên Ban chấp hành Chi hội. 

Điều 12. Chi hội trƣởng 

Chi hội trưởng có nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

1. Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Ban chấp hành Chi hội; Điều 

hành việc triển khai các Nghị quyết của Đại hội, Hội nghị Ban chấp hành Chi 

hội. 

2. Đề xuất Hiệp hội ban hành Quyết định thành lập các tổ chuyên môn 

khi cần thiết và chỉ đạo hoạt động của Chi hội. 

3. Trình Hiệp hội Ban hành các quy chế quản lý và hoạt động của Chi 

hội, đề nghị kết nạp và xóa tên hội viên và chịu trách nhiệm trước Hiệp hội và 

pháp luật về mọi hoạt động của Chi hội. 

4. Lập báo cáo tổng kết tình hình hoạt động và báo cáo tài chính của Chi 

hội, thông qua Ban chấp hành Chi hội trước khi công khai theo quy chế Thu - 

Chi nội bộ của Hiệp hội. 

Điều 13. Chi hội phó 

Chi hội phó là người giúp việc cho Chi hội trưởng, được Chi hội trưởng 

ủy nhiệm và phân công trách nhiệm điều hành một số hoạt động, trực tiếp phụ 

trách tổ công tác chuyên môn được phân công, chịu trách nhiệm trước pháp luật 

và trước Chi hội trưởng về lĩnh vực phụ trách. 

Chi hội phó thay mặt Chi hội trưởng điều hành các cuộc họp Ban chấp 

hành Chi hội khi Chi hội trưởng đi vắng hoặc được ủy quyền. 



 7 

Điều 14. Thƣ ký của Chi hội (nếu có) 

Thư ký là người giúp việc cho Chi hội trưởng, thực hiện các nhiệm vụ 

sau: 

1. Phụ trách điều hành công tác văn phòng của Chi hội. 

2. Lập và gửi báo cáo định kỳ, báo cáo hàng năm và báo cáo nhiệm kỳ 

của Chi hội. 

Điều 15. Văn phòng Chi hội và các Tổ công tác chuyên môn (nếu có) 

Văn phòng Chi hội và các Tổ công tác chuyên môn của Chi hội do Ban 

chấp hành Chi hội quyết định thành lập. 

Văn phòng Chi hội và các Tổ công tác chuyên môn là bộ phận giúp việc 

cho Ban chấp hành Chi hội, chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Chi hội trưởng hoặc 

Chi hội phó phụ trách. 

Điều 16. Một số mối quan hệ trong hoạt động của Chi hội 

-  Chi hội trực tiếp hoặc phối hợp với Hiệp hội tổ chức các hoạt động tập 

huấn, đào tạo, nghiên cứu ứng dụng khoa học và công nghệ, hội nghị, hội thảo 

về cà phê đặc sản. 

- Chi hội trực tiếp hoặc phối hợp với Hiệp hội tổ chức các sự kiện liên 

quan đến cà phê đặc sản như: các cuộc thi, kết nối thương mại…Tham gia các 

sự kiện quảng bá, xúc tiến thương mại trong và ngoài nước.  

- Chi hội được Hiệp hội tạo điều kiện và cấp một phần kinh phí để thực 

hiện các nhiệm vụ do Hiệp hội giao hoặc triển khai các hợp đồng được Hiệp hội 

ký kết theo đề nghị của Chi hội. 

- Chi hội chủ động tiến hành và tự chịu trách nhiệm đối với các hoạt động 

hợp tác với các tổ chức/doanh nghiệp và cá nhân trong và ngoài nước để thực 

hiện các hoạt động theo kế hoạch hàng năm được Hiệp hội giao hoặc phê duyệt. 

- Hàng năm Chi hội được Hiệp hội hỗ trợ một phần kinh phí cho công tác 

quản lý hành chính của Chi hội. 

- Chi hội đề xuất xin kinh phí từ Hiệp hội hoặc tự tìm nguồn kinh phí cho 

các hoạt động phát sinh. 

- Chi hội triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về lĩnh vực cà phê đặc 

sản và tiến hành quan hệ công tác với các cơ quan quản lý của Đảng/Nhà nước 

có liên quan (kể cả Trung ương và Địa phương) thông qua Hiệp hội. 

CHƢƠNG V 

TÀI SẢN, TÀI CHÍNH CỦA CHI HỘI 

 

Điều 17. Tài sản của Chi hội 

Tài sản của Chi hội gồm: tài sản sử dụng chung với Hiệp hội, tài sản do 

các tổ chức/doanh nghiệp và cá nhân tài trợ, tài sản Chi hội tự có, tài sản thuê 

dài hạn (nếu có). 



 8 

Chi hội có trách nhiệm quản lý, bảo quản và sử dụng tài sản đúng mục 

đích và hiệu quả. 

Nếu tài sản bị hưng hỏng, không thể sửa chữa để tiếp tục sử dụng được thì 

Chi hội làm thủ tục thanh lý theo quy định. 

Điều 18. Nguồn thu của Chi hội 

Chi hội sử dụng chung tài khoản của Hiệp hội, các nguồn thu của Chi hội 

gồm: 

1. Hỗ trợ hàng năm từ ngân sách Nhà nước (nếu có). 

2. Hỗ trợ hàng năm từ Hiệp hội thông qua đề xuất hoạt động của Chi hội. 

3. Thu nhập từ hoạt động của Chi hội. 

4. Tài trợ, ủng hộ của hội viên, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật. 

5.  Các khoản thu nhập hợp pháp khác. 

Điều 19. Các khoản chi của Chi hội 

 Các nội dung chi và khoản chi của Chi hội theo định mức và phê duyệt 

của lãnh đạo Hiệp hội như sau: 

1. Chi cho các hoạt động hành chính của Chi hội gồm tiền lương; phụ cấp; 

công tác phí; bảo hiểm; phúc lợi cho cán bộ, nhân viên chuyên trách hay kiêm 

nhiệm của Chi hội.  

2. Chi thông tin tuyên truyền, biên soạn, phát hành sách, mua sách báo, tài 

liệu chuyên môn, tổ chức hội nghị, hội thảo. 

3. Chi hoạt động nghiệp vụ của Chi hội  

4. Chi phục vụ cho các hoạt động hợp tác quốc tế. 

5. Chi mua sắm tài sản. 

6. Các khoản chi khác. 

Điều 20. Quản lý tài chính 

Tài chính của Chi hội được quản lý theo quy chế Thu – chi nội bộ của 

Hiệp hội và tuân thủ luật tài chính, kế toán của nhà nước. 

Điều 21. Thu nhập của cán bộ công nhân viên của Chi hội 

1. Các ủy viên Ban chấp hành Chi hội làm việc kiêm nhiệm được hưởng 

một khoản phụ cấp (nếu có) theo công việc được giao, quy định tại quy chế thu 

– chi nội bộ của Hiệp hội. 

2. Các cán bộ, nhân viên làm việc thường xuyên hoặc theo vụ việc do Chi 

hội yêu cầu được ký hợp đồng lao động với Hiệp hội, được hưởng lương và phụ 

cấp theo quy định của pháp luật về tài chính và quy chế thu – chi nội bộ của 

Hiệp hội. 

3. Việc ký kết hợp đồng lao động, tiền lương và mức phụ cấp do Ban chấp 

hành Chi hội đề nghị và Chủ tịch Hiệp hội quyết định. 



 9 

Điều 22. Xử lý tài chính khi giải thể 

Trường hợp Chi hội giải thể theo quyết định của Ban thường trực Hiệp 

hội, Ban chấp hành Chi hội có trách nhiệm tổ chức kiểm kê tài sản và báo cáo 

thường trực Hiệp hội quyết định hình thức xử lý và tiến hành thủ tục giải thể 

theo quy định của pháp luật. 

CHƢƠNG V 

KHEN THƢỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM 

 

Điều 23. Khen thƣởng 

Hội viên có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng và phát triển Chi 

hội hoặc trong hoạt động nghề nghiệp được Chi hội trưởng khen thưởng hoặc đề 

nghị Hiệp hội, cơ quan nhà nước có thẩm quyền khen thưởng. 

Điều 24. Xử lý vi phạm 

1. Hội viên làm tổn hại đến uy tín, danh dự của Chi hội và Hiệp hội, làm 

trái với Điều lệ Hiệp hội, các Quy chế và Nghị quyết của Chi hội hoặc vi phạm 

pháp luật, vi phạm đạo đức nghề nghiệp thì tùy theo mức độ sai phạm mà áp 

dụng các hình thức kỷ luật từ khiển trách, cảnh cáo đến khai trừ ra khỏi Chi hội. 

Trường hợp gây thiệt hại về vật chất thì ngoài hình thức kỷ luật còn phải bồi 

thường theo quy định của pháp luật. 

2. Hội viên vi phạm pháp luật, bị kết án bằng bản án có hiệu lực pháp luật 

thì sẽ bị khai trừ khỏi danh sách hội viên. 

CHƢƠNG VII 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 25. Hiệu lực thi hành 

Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành quyết định của Ban 

chấp hành Hiệp hội và được xem xét sửa đổi, bổ sung trong quá trình thực hiện. 


